Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

4RECURSO CÍVEL. SEGURO DPVAT. AÇÃO DE COBRANÇA. COMPLEMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÃO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO 

SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE.

[...]

5Súmula 474 | Superior Tribunal de Justiça “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma 

proporcional ao grau da invalidez.” 

Considerando a acima disposto, há de se observar que houve pagamento na monta total de R$ 1.104,25 (mil 

cento e quatro reais e vinte e cinco centavos), nos autos do processo nº 803784-81.2015.8.23.0010, que 

tramitou perante a 4ª vara cível da Comarca de Boa Vista, referente à um sinistro ocorrido em 07/04/2014, 

cujas cópias segue anexo. 

Assim, considerando o limite legal estabelecido, o somatório dos valores já recebido a título de indenização não

[...]

Alega o Autor que foi vítima de acidente automobilístico 
ocorrido em 07.04.2014 e em virtude disto aduz está totalmente 
invalida. 

Em decorrência do acidente, requer erroneamente a indenização 
do Seguro DPVAT até o valor máximo estipulado pela lei, qual 
seja R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e deste modo 
ingressou com a presente demanda. 

Destaca-se que o pedido de indenização por dano moral não 
é garantido legalmente pelo Seguro DPVAT. 

DA REALIDADE DOS FATOS 

Inicialmente esclarece a Ré, que o autor, menciona na exordial

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 
e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 
Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 
direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma